
6 Riksdagens skrivelse nr 68.

Nr 68.
Godkänd av första kammaren den 20 mars 1643. 
Godkänd av andra kammaren den 20 mars 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position nr 17, i vad densamma avser förslag till förordning 
örn erkända skatt eför medling skassor, förslag till förordning 
örn utskyldsbetalning genom erkända skatt ef ömxedling skas­
sor och förslag till förordning örn preskription av utskyl­
der m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 5.)

Till Konungen.

Linder åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 5, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, med förklarande att Eders Kungl. 
Maj :ts proposition nr 17, i vad densamma hänvisats till bevillningsutskottet, 
icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas, för sin del antagit vid propositio­
nen fogade förslag till

dels förordning örn erkända skatteförmedlingskassor;
dels förordning örn utskyldsbetalning genom erkända skatteförmedlingskas- 

sor med de ändringar, att 4 och 8 §§ erhålla följande lydelse:

4 §•
Anstånd enligt 2 eller 3 § må beviljas endast därest inbetalningsplanen så be­

stämmes, att före anståndstidens utgång samtliga därunder till betalning för­
fallande utskyldsbelopp jämte, i fall som i 3 § sägs, tidigare restförda utskylder 
och därå belöpande indrivningsavgift skola vara guldna.

Ej må erkänd skatteförmedlingskassa, med mindre synnerliga skäl därtill 
äro, bevilja anstånd enligt 2 eller 3 § åt den, som tidigare varit ansluten till så­
dan kassa.

8 §•

Har skattskyldig, som anslutit sig till erkänd skatteförmedlingskassa och som 
åtnjuter anstånd med utskyldsbetalning eller eljest häftar för oguldna utskyl­
der, lämnat kassan eller fullföljes icke för honom upprättad inbetalningsplan, 
skall kassan ofördröjligen underrätta vederbörande utmätningsman därom. An­
mälan örn underlåtenhet att verkställa föreskriven inbetalning erfordras dock 
icke i det fall, att underlåtenheten är av tillfällig art och icke äventyrar pla­
nens fullföljd.

Avlider skattskyldig, som i första stycket avses, och fullföljes icke inbetal­
ningsplanen av dödsboet eller annan i den avlidnes ställe, skall kassan utan 
dröjsmål lämna underrättelse därom till utmätningsmannen.;

dels ock förordning örn preskription av utskylder m. m.
Stockholm den 20 mars 1943.

Med undersåtlig vördnad.


